
東京国分寺ロータリークラブ 

第２４７１回      例 会 報 告      ― ８ 月 ２９ 日 ― 

gatuga 

 

ソングリーダー ： 照木会員 

○海老澤 武 様 （東京三鷹ＲＣ 会長） 

○吉野 建作 様 （東京三鷹ＲＣ） 

○中島 健太郎 様 （国分寺市政策部市政戦略室 

まちの魅力発信担当 係長） 

会 場：多摩信用金庫国分寺支店３階 

 

◇お客様ご挨拶 ： 東京三鷹ＲＣ 

会長 海老澤武 様 ・ 実行委員 吉野建作 様 

貴クラブは一昨年５０

周年、敬意を表します。

今年も１年間宜しくお願

いいたします。今日は創 

立５０周年記念式典のＰＲに来ました。リーフレットをご覧下さ

い。９月２６日、京王プラザホテルで開催します。記念講演は池

上彰さんです。国分寺ＲＣは移動例会ということで心強いです。

一人でも多くの皆さまのご参加をお待ちしております。宜しくお

願いいたします。 

先週は、当クラブの長期間にわたる、

書類、写真等の整理にご協力をいただ

き、大変、ありがとうございました。 

なつかしい白黒の写真等沢山ござい

ましたが、最終的には、皆様のご了解の 

もと、多くの物につきまして、断捨離をさせていただき、これか

ら、新しい東京国分寺ＲＣがスタートをするという、そんな感じも

いたしておるところでございます。 

又、神尾会員には、長い間、大切に保管をしていただき心か

ら感謝申し上げます。 

当クラブでは、これまでも地域との関わりを強く持ちながら、さ

まざまな奉仕活動を行ってきていますが、今年度は、国分寺の

地域を大切にし、地域でがんばっている方々を応援させていた

だきたいという思いから、国分寺市が現在進められております、

「地方創生事業・国分寺三百年野菜・こくベジプロジェクト」につ

いて理解を深め、支援をさせていただきたいと思っております。 

本日、昼食として、皆様に召し上がっていただきました、こく

ベジ弁当は、市内の農家の皆様方が収穫した野菜をふんだん

に使用し、おいしく健康的につくられたものでございます。 

今後、この事業に取り組まれております方々に例会におい

て、リレー卓話としてお話をいただくと同時に、その時々の、こく

ベジ弁当もご案内して参りたいと考えております。 

そして、会員お一人お一人が、こくベジプロジェクトを多くの

皆さんにご紹介をしていただき、地域発展のためにも、ご協力

をお願いしたいと思います。 

本日は、国分寺市政策部市政戦略室、まちの魅力発信担当

の中島健太郎様にお越しをいただき、国分寺市の魅力や市が 

取り組まれていらっしゃる事業の内容につきまして、幅広くお話

しをいただけるものと思います。  

又、今年度、５０周年を迎えられます、東京三鷹ＲＣの海老

澤 武会長と、吉野 建作会員が、ご案内のためにおいでいた

だいております。 

一昨年の当クラブの５０周年記念に際しましては、沢山の会

員の方々にご協力いただきました。 

今年は、当クラブでは、移動例会として、参加をさせて頂きた

いと思いますので、何卒、宜しくお願い申し上げます。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ｒｏｔａｒｙ Ｉｎｔｅｒｎａｔｉｏｎａｌ 

  

国際ロータリー第 2750 地区多摩中グループ 
2017～2018 年度  会長 馬場 文彦 

Vol52  No.7   平成 29 年 8 月 29 日 

「 明 日 に繋 ごう奉 仕 の心 」 

国際ロータリー会長 

イアン Ｈ．Ｓ．ライズリー 

ロータリー：変化をもたらす 

ROTARY：MAKING A DIFFERENCE 

  

  

本 日 の 司 会  山田明弘ＳＡＡ副委員長 

 

ロータリーソング   『それでこそロータリー』 

 

開会宣言・点鐘  馬 場 会 長  

 

お 客 様 紹 介  馬 場 会 長   

 

会 長 の 時 間  馬 場 会 長  

 



委  員  会  報  告 

会員数： ４１名  免除： １０名  

メーキャップ済： ２名  欠席： ２名 

出席率： ９３．３３％ 

≪前々回の訂正≫メーキャップ済： ２名 

欠席： １名  出席率： ９０．３２％ → ９６．７７％ 

卓      話 

海老澤武様・吉野建作様（東京三鷹Ｒ

Ｃ）：東京三鷹ＲＣ５０周年記念式典の広

報にやってまいりました。皆様のご参加を

お待ちしています。馬場会長・鳥居幹事：

国分寺市役所市政戦略室 中島健太郎 

様、卓話よろしくお願いします。「国分寺三百年野菜」こくベジプロ

ジェクトの話を楽しみにしています。東京三鷹ＲＣ会長 海老澤

様、吉野様、５０周年おめでとうございます。式典の成功心よりお

祈りしています。原田会員：先日、公社立川法人会国分寺地区夏

季研修会ゴルフにて優勝させて頂きました。数十年振りのハーフ

２バーディーは本当に嬉しかったのでニコニコさせて頂きます。 

 

◇卓話講師紹介 ： 濱仲プログラム委員長 

今年の会長のテーマは「地域を大切

に」。健康、自然などをテーマに４回のリ 

レー卓話を実施いたします。今日は第１回

目、国分寺三百年野菜「こくベジ」の取り

組みについて中島様よりお話し頂きます。 

◇国分寺市政策部市政戦略室 

まちの魅力発信担当 係長  中島 健太郎 様 

国分寺市は，都心から電車で約２０分と

いう利便性が高いまちでありながら，くらし

の近くに農があるまちです。市では，この

特長を活かし，平成２７年度から国分寺の

地場野菜に「こくベジ」という愛称をつけ，  

国分寺の農業や農作物の魅力を発信してまいりました。例えば農

家さんやこくベジを前面に押し出したポスターの制作・掲示，電車

内等での動画の放映，情報誌の制作・配布などの取り組みを通じ

て，こくベジのブランディングとＰＲを行いました。また，こくベジを

使ったオリジナルメニュー「こくベジメニュー」の提供店を募集し，

昨年度末までに５１店舗まで増えました。そのほかにも，畑を活用

した人々の交流の場の創出，直売所ＰＲグッズの制作，マップや

カードなど配布物の制作，ホームページの立ち上げなど，さまざま

な取り組みにより，観光振興，地産地消の推進を図り，来訪者・定

住人口の増加を図っています。 

皆様も是非，農家さんが大切に守ってきた畑で丁寧に育てられ

たこくベジを味わってみてください。国分寺の農のある風景を思い

浮かべ，そして農家さんの思いを感じていただけたら幸いです。 

◇井澤市長ご挨拶 

国分寺の取り組みについてのご紹介、

ありがとうございました。あらゆる機会を

通じて国分寺の魅力を発信して、認知度

を上げていきたいと思っております。キー

ワードは健康、福祉、教育など幅広い取り 

組みについて内外に発信をお願いいたします。ご支援に感謝いた

します。 

海老澤会長、吉野様、当クラブ５０周

年に際し多くの会員の方にご参列頂き

ましてありがとうございました。当クラブ

も多くの会員でお祝いに伺います。平

成２９年九州北部豪雨災害義援金へ 

のご協力ありがとうございました。８月２５日に第２７００地区ガ

バナー事務所へ送金いたしました。ご協力ありがとうございまし

た。地区より礼状が、届きました。 

 また、先週の例会前後の写真及び書類整理のご協力ありが

とうございました。多くの皆様のご協力いただき、お陰様にて無

事終了することができました。 

本日、８月２９日（火）第２４７１回例会終了後、１０月１６日

（月）のガバナー公式訪問打ち合わせ、パスト会長会を１８：００

より龍栄にて行います。 

８月３０日（水） 国分寺市立学校長会 第３回ニコニコアート展 

の児童生徒さんの作品出店依頼のお願いにひ

かりプラザへ。神尾社会奉仕委員長、藤岡副

委員長、鳥居が伺います。 

９月 ３日（日） 青少年交換帰国生報告会、合格証授与式が 

オリンピックセンターで行われます。会長・幹

事・藤岡派遣生カウンセラー他、本人ご家族が

参加予定です。 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国際ロータリー 第 2750 地区 多摩中グループ 

東京国分寺ロータリークラブ 
 

会 長 馬場 文彦   幹 事 鳥居 尚之 

会報委員長 照木 信久   副委員長 國松 偉公子 

事   務   局  東京都国分寺市南町 3-20-3 国分寺ターミナルビル 8 階 

Tel.042-322-6480 
編 集 ・印 刷  （株）ｽﾌﾟﾘﾝｸﾞﾌｨｰﾙﾄﾞ 国分寺市本町 3-8-12 Tel.042-320-5601 

     URL: http://www.tokyokokubunjirc.org/ 

ニコニコボックス   尾 作 親 睦 委 員  

  

幹 事 報 告  鳥 居 幹 事 

 

出 席 委 員 会   近 藤 委 員 長  

 


